
WIADOMOŚCI 
PRZE MYSŁU CH E MICZNEGO

ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYŚLU CHEMICZNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
WARSZAWA, DNIA 15 PAŹDZIERNIKA 1935 R.

XV KONGRES CHEMJI PRZEMYSŁOWEJ

P ię tn asty  skolei K ongres Chem ji P rzem ysło 
wej, organizow any p rzez Tow. Chem ji P rzem y 
słow ej (Societe de Chimie Industrie lle) odbył się 
w roku  bieżącym  w Brukseli, od dn. 22 do 28 
w rześnia. K ongres tegoroczny zgrom adził szcze
gólnie dużą ilość p racu jących  naukow o i tech 
nicznie chemików belgijskich i francuskich, p o 
nad to  zaś delegacje 16-tu innych krajów . J a k  już 
zaznaczyliśm y w poprzednim  num erze „W iado
m ości", delegacja  polska sk ład a ła  się z 4-ch osób, 
z k tórych  jedna rep rezen to w ała  naukę ścisłą, 
trzy  zaś —  przem ysł chemiczny.

Żałoba narodow a w Belgji spow odow ała 
ograniczenie p rac  K ongresu do zagadnień n a jśc i
ślej naukow ych, technicznych i zawodowych — 
z całkow item  pom inięciem  obfitej zazw yczaj 
w poprzednich la tach  części rep rezen tacy jno - 
tow arzyskiej. T rw ająca  jeszcze M iędzynarodo
wa W ystaw a w B rukseli by ła  uzupełnieniem  za 
jęć kongresowych, gdyż zarów no belgijski paw i
lon p rzem ysłu  chemicznego, jak  działy  chem icz
ne w paw ilonach innych narodów  — zw łaszcza 
bry ty jsk im , francuskim  i w łoskim  —  stanow iły  
cenne uzupełnienie w ykładów  i refera tów  kon
gresowych.

Podobnie jak w la tach  ubiegłych, p race  kon
gresow e odbyw ały się bądź na posiedzeniach 
plenarnych , k tórych w roku bieżącym  było sześć, 
bądź też w sekcjach  —  w ogólnej liczbie dzie
w iętnastu. Ilość wygłoszonych refera tów  p rz e 
w yższyła dwie setki. M iędzy innemi, wygłoszone 
też były p rzez p. Prof. W . Św iętosław skiego dwa 
kom unikaty: o analizie fizykochem icznej reakcji 
koksow ania, oraz o nowych zastosow aniach kalo- 
rym etrów  w badaniach  cem entu. Spośród w ygło
szonych na p lenarnych  posiedzeniach odczytów  
zasługiw ały  na uwagę: w yniki p rac  Prof. H. I.
W ate rm ana  z U niw ersy tetu  w D elft o zjaw iskach 
polim eryzacji (ciekawe badan ia  nad  po lim ery
zacją  o leju  lnianego, k tó re w dalszym  rozw oju 
mogą zapew ne znaleźć zastosow anie w p rzem y

śle polskim ), w ykład  o w itam inach Prof. K a rre ra  
w Zurichu, oraz studjurn  dośw iadczalne nad  
horm onam i seksualnem i Prof. Ruzicki z Zurichu. 
O dczyty te, podobnie z resz tą  jak inne re fe ra ty  
p lenarne i kom isyjne, nosiły raczej ch a rak te r 
przyczynków  do pogłębienia om aw ianych p ro 
blem atów , nie kusząc się naogół o syntetyczne 
p rzedstaw ien ie zagadnienia. J e s t  to zresztą  o ty 
le zrozum iałe, że z n a tu ry  rzeczy kongresy n au 
kowe sk ładać się m uszą z szeregu wyników 
przeprow adzonych  w ciągu ubiegłego roku p rac; 
są one jakgdyby zbilansow aniem  poczynań che
m icznych —  i to niew szystkich —• dokonanych 
na odcinku światowego rozw oju chem ji p rzem y
słow ej. Jeże li tym  probierzem  m ierzyć wyniki 
p rac kongresow ych —  to zarów no ilość zgłoszo
nych referatów , jak szeroki w achlarz p rzep raco 
wanych tem atów  w skazują, że każdy  m iesiąc 
nieom al przynosi cenne zdobycze w zakresie po 
głębienia naszych w iadom ości chem iczno-tech- 
nicznych. Dziedzinam i, k tó re zd a ją  się szczegól
nie absorbow ać w spółczesną m yśl chemiczną, są 
bodaj obecnie zagadnienia chem ji koloidów, tu 
dzież stosow anie m etod chem ji fizycznej do p ra 
cy przem ysłow ej. Tak np. sporo uwagi pośw ię
cono zagadnieniom , zw iązanym  z oznaczaniem  
i stosow aniem  w technice wielkości pn  i Th .

Kongres zakończony był zw iedzaniem  cie
kaw szych zakładów  przem ysłow ych w Belgji; 
m iędzy innemi, odbyto wycieczki do znanej na 
całym  świecie ra fin erji cukru  „R affineries T irłe- 
m ontoises" oraz do wielkich zak ładów  koksow a
nia węgla i syntezy am onjaku  „Societe Carbo- 
chim iąue" w T ertre .

XV K ongres Chem ji P rzem ysłow ej u trw alił 
ponadto, naw iązane podczas poprzednich  kon
gresów w ęzły p rzy jaźn i m iędzy delegacją  po l
ską a chem ikam i innych krajów .

N astępny, XVI K ongres Chem ji P rzem ysło 
wej, m a się odbyć jesienią r. 1936 w B arcelonie.
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FUNDACJA S T Y P E N D IA L N A

W  celu dopom ożenia w stu d jach  studentom - 
chem ikom  wyższych uczelni w Polsce, Z arząd  
Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego na posiedzeniu 
w dniu 13 czerw ca b. r. postanow ił utw orzyć 
p rzy  Zw iązku F u n d ację  S typend ja lną .

P ro jek t S ta tu tu  F u n d acji o raz późniejsze 
jego zm iany opublikow ane zosta ły  w W iad o m o 
ściach P rzem ysłu  Chem icznego Nr. 13 z dnia 
1 lipca i Nr. 18 z dnia 15 w rześnia b. r.

O dezw ą z dnia 1 lipca b. r. Zw iązek P rzem y 
słu  Chemicznego zw rócił się do kierow ników 
zrzeszonych przedsięb iorstw  o przyczynienie się 
do zebrania funduszu stypendjalnego.

W ezw anie Związku spotkało  się z należytem  
zrozum ieniem  św iata chemicznego i znalazło  
szeroki oddźw ięk w śród zespołów  pracow niczych 
fabryk.

L istę fabryk, k tó re n ad esła ły  już zad ek la ro 
w ane sumy o tw iera ją  następu jące  p rzed się 
biorstw a;

Sp. Akc. E k sp lo a tac ji Soli P o ta so 
wych . . . . . . .  zł. 500.—

„Polchem " Z ak łady  Chem iczne Sp,
A kc.............................................................zł. 2000.—

Przypom inam y, że ofiary  należy  przysy łać  
pod adresem ; Pow szechny B ank Związkowy 
w Polsce, W arszaw a, Zgoda 11 —  F undusz Sty- 
p en d ja ln y  p rzy  Zw iązku P rzem ysłu  Chem icz
nego R. P.

WŚRÓD KSIĄŻEK

Marceli S truszyński.  Analiza  jakościowa nie
organiczna i organiczna z uwzględnieniem po 
trzeb towaroznawstwa. N ak ładem  Księgarni 
Trzaski, Everta i Michalskiego, Warszawa, str. 
X V I I I  i 549.

Jed en  z najlepszych  naszych analityków  i to 
w aroznaw ców  nap isał w span ia łą  książkę, o k tó 
re j ch arak terze  i w artości najlep ie j mówi ty tu ł 
w raz z nazw iskiem  au to ra . W artość  książki n ie
pom iernie zw iększa się przez jednoczesne p o d a
nie analizy  nieorganicznej i organicznej. A utor 
podręcznik  swój p rzeznacza przedew szystk iem  
d la  potrzeb  celnictw a; nie znaczy to jednak, aby 
podręcznik  nie był w rów nej m ierze potrzebny 
w każdem  łabo ra to rjum  fabrycznem  i tow aro- 
znaw czem  przedsięb iorstw  przem ysłow ych. A u 
to r u jm uje  bowiem  przedm io t i opisy sposobów 
badan ia  ze strony  p rak tycznej, co n iezm iernie 
u ła tw ia  korzystan ie z niej analitykow i fabrycz
nemu. K siążka zaczyna się częścią n ieorganiczną 
od opisu pobierania próbek, następnie au to r 
dzieli treść na opis badan ia  na katjony , w edług 
p rzy ję te j system atyki grupow ej, następn ie  z a j
m uje się badaniem  na anjony. D alej au to r p rze 
chodzi do opisu badan ia  substancyj organicz
nych, dzieląc je na badan ie węglowodorów, a l 
koholi, ketonów, węglowodanów, kwasów, alko- 
holokwasów, aldehydokw asów , ketonokw asów, 
fenolokw asów, kw asów  hum usowych, soli kw a
sów organicznych, żywic i kw asów  żywicznych, 
bezw odników  kwasów, nadtlenków , eterów , ch i

nonów, estrów , pochodnych chlorowcowych, am i
nów, am inofenolów, w ielopeptydów , ciał b ia łko
wych, enzymów i ferm entów , amidów, imidów, 
pochodnych kw asow ych zasad  organicznych, z a 
sad  heterocyklicznych, arom atycznych pochod
nych hydrazyny, zw iązków dw uazonow ych a ro 
m atycznych, zw iązków  azowych, n itry li i izoni- 
try li, zw iązków nitrow ych, zw iązków n itro zo 
wych i izonitrozow ych, zw iązków zaw iera jących  
siarkę, zw iązków zaw ierających  arsen, antym on, 
srebro, alkoloidów, glikozydów, barw ników  i koń
czy wreszcie książkę sw oją podaniem  obszernych 
tablic tem p era tu r topnienia i w rzenia zw iązków 
organicznych.

Z pow yższego w yliczenia ty tu łów  opisanych 
działów  widać, jak  w szechstronne tem aty  an a li
zy zostały  opracow ane. Zaznaczyć należy, że 
au to r w części organicznej podał opis reakcyj 
jakościow ych charak teryzu jących  grupy, co jest 
bardzo  cenne p rzy  analizie artyku łów  bliżej n ie 
określonych.

U w ażam y za niezbędne poinform ow anie che
mików i p rzem ysłu  o zjaw ieniu  się tego in te re su 
jącego podręcznika, którego p rzestud iow an ie  n a 
leży gorąco zalecić. K siążka ta, w raz z innym  
podręcznikiem  tegoż au to ra  „A naliza technicz
na"  w inna znajdow ać się w każdem  łabora to rjum  
fabrycznem .

Prof. S truszyńskiem u należy  się w ielkie uzna
nie za oddanie cennego dzieła do użytku  p ra k 
tycznego.

Dr. S. O.

KRONIKA
Zgodnie z uchw ałą Z arządu  Związku, dn. 7 li

s topada r, b. odbędzie się nadzw yczajne W alne 
Zgrom adzenie Związku P rzem ysłu  C hem iczne
go, poświęcone omówieniu zagadnień ek sp o r
towych. S pecjalne zaproszenia d la  członków 
Związku zostaną w ysłane w term inie i w sposób, 
s ta tu tem  przew idziane. W  każdym  razie  już te 
raz  sygnalizujem y doniosłość i wagę tem atów, 
jakim  pośw ięcone będzie najb liższe zebranie 
członków  Związku, p rosząc o zarezerw ow anie 
czasu we w skazanym  wyżej dniu.

Dn. 11 p aździern ika  r. b. odbyło się w spó l
ne posiedzenie G rupy F abryk  F arm aceu ty cz
nych, należących do Zw iązku P rzem ysłu  C he
micznego R. P. oraz delegatów  Zw iązku P rz e 
m ysłu Farm aceutycznego, grupującego m niej
sze w arsz ta ty  p rodukcji chem iczno-farm aceu- 
tycznej. Z ebraniu przew odniczył p. Dr. S. O tol- 
ski, zasadniczy  re fe ra t o stosunku przem ysłu  
farm aceutycznego do działalności U bezpieczal- 
ni Społecznych —  wygłosił p. mgr. Jeziersk i. 
R efe ra t w yw ołał ożyw ioną dyskusję, w k tórej 
zab iera li głos zarów no delegaci Zw iązku P rz e 
m ysłu  Farm aceutycznego, jak  przedstaw iciele  
fabryk, zrzeszonych w Związku P rzem ysłu  C he
micznego.

Częstochow skie Z ak łady  C eram iczne ,,S. B. 
H elm an i S -ka", Częstochowa, ul. Jack a  14, p ro 
szą nas o podanie do wiadomości, iż w yrab ia ją  
różne cegły, kształtk i, p ierścienie i t. p. w yroby
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z m aterja łów  kw asotrw ałych, oraz spec ja lne  n a 
czynia, krany, p rzew ody i t. p. z m aterja łó w  k a 
m ionkowych glazurow anych, odpornych na dz ia
łan ie  kwasów.

W obec oczekiwanego w krótkim  czasie ro z 
poczęcia w M inisterstw ie K om unikacji p rac  nad 
ułożeniem  nowego rozk ład u  jazdy  —  prosim y 
przedsięb io rstw a zrzeszone w Związku P rzem y 
słu  Chemicznego o zakom unikow anie wszelkich 
spostrzeżeń, dotyczących istn iejącego rozk ładu  
jazdy, o raz zm ian, jakich w prow adzenie byłoby 
pożądane w nowym  rozkładzie.

C en tra lny  Zw iązek P rzem ysłu  Polskiego zbie
ra  m ate rja ły , dotyczące ostatn iej reform y tary f 
telefonicznych w W arszaw ie. W szelkie sp o strze 
żenia i d ezy d era ty  w tym  zakresie  zechcą p rz e d 
siębiorstw a zrzeszone kierow ać w prost do C en
tra lnego  Zw iązku P rzem ysłu  Polskiego, W a rsza 
wa, Chm ielna 2.

M uzeum  P rzem ysłu  i Techniki w W a rsza 
wie prosi nas o poinform ow anie, iż zbiory M u
zeum  zosta ły  w ostatn ich  m iesiącach w zbogaco
ne k ilku pięknem i eksponatam i. Na szczególną 
uw agę zasługuje ofiarow any przez P an a  P rez y 
den ta  R zeczypospolitej m odel w arsz ta tu  tk ac 
kiego w ruchu, o trzym any p rzez P an a  P rezy d en 
ta  w darze  od pracow ników  Sp. Akc. ,,I. K. Po- 
znańsk i“ w Łodzi. W śród  innych eksponatów  
w skazać trzeba m odel w ielkiego pieca, o fiarow a
ny p rzez  H utę „P o k ó j", au tom atyczną insta lację  
telefoniczną, ofiarow aną p rzez Sp. Akc. „Erick- 
son“ i t. d.

Spośród publikow anych przez M inisterstw o 
S karbu  w yjaśn ień  taryfow ych, zw racam y uwagę 
na ogłoszone w „M onitorze Polskim " Nr. 233 w y
jaśnienie z dn. 3 październ ika  r. b„ ta ry fik u jące  
cukier krochm alow y (skrobiowy), zanieczyszczo
ny d ek stry n ą  —  wg. poz. 260 p. 1 ta ry fy  celnej.

IN FO RM A CJE  EKSPORTOW E

U kład  doda tkow y  po lsko -czechosłow acki .  
P odp isany  w dniu 5 sierpnia b. r. p ro toku ł d o 
datkow y do tra k ta tu  z P o lską  został p rzez C ze
chosłow ację prow izorycznie w prow adzony w ży 
cie. W  zw iązku z tern cła um owne z listy  A  i B 
u k ład u  zostały  p rzed łużone do dnia 30 czerw ca 
1935 r. L ista A, u trw a la jąca  staw ki celne przy  
im porcie do Czechosłow acji, obejm uje n as tęp u 
jące pozycje, k tó re w chodzą w zakres za in te re 
sowania p rzem ysłu  chemicznego:

508 c / l  —  niedym iący kw as siarkow y,
600 m —  sa le tra  w apniowa,
617 —  superfosfaty .

Obroty towarowe polsko-palestyńskie .  P rzy  
ogólnym w zroście hand lu  zagranicznego P a le s ty 
ny w I-m  k w arta le  1935 roku w porów naniu 
z pierw szym  kw arta łem  ubiegłego roku nastąp iło  
dość znaczne przesunięcie udziału  Polski w obro
tach handlow ych P alestyny . Z dotychczasow ego 
13 m iejsca w rzędzie dostaw ców  z kw otą 87.960

Ł. P. w I kw. 1934 r. w ysunęła się P o lska  na 
9 m iejsce w 1935 roku z sum ą im portu 149.008 
Ł. P„ w yprzedza jąc  przyw óz szeregu krajów , 
m iędzy innem i F rancji, W łoch i Egiptu. Zw ięk
szenie polskiego im portu  w yniosło około" 70% 
i ogólny udział w przyw ozie do P a lesty n y  w zrósł 
z 2,6% do 3,4% . W  zakresie  eksportu  z P a le s ty 
ny do Polsk i nastąp iło  jeszcze w ydatn iejsze 
zw iększenie obrotów, w ynoszące około 600% 
(7.816 Ł. P. w I kw. 1934 r. i 55.314 Ł. P. w I kw. 
1935 r.) i w rzędzie odbiorców P olska p rzesu n ę
ła  się z 16 na 7 miejsce.

Zanotow ane zostały  następu jące  zm iany p rz e 
pisów celnych i reg lam entacyjnych:

B ry ty jsk ie  Posiadłości. Malta. R ozporządze
niem  z dnia 11 w rześnia b. r. zwolnione zostały  
od cła szczepionki d la  użytku  w eterynary jnego.

Chiny. P o lska  A gencja M orska donosi o m oż
liwości podw yższenia ceł wwozowych z dniem  
1 stycznia 1936 r.

Gwatemala.  D ekret z dnia 29 sierpnia b. r. 
stw arza  nowe pozycje ta ry fy  na p rzetw ory  che
miczne.

Holandja.  P oczynając od dnia 1 w rześnia b. r. 
p rzes ta ły  obowiązywać ograniczenie kontyngen
towe na biel cynkow ą i litopony.

Kanada. Z ostała  obniżona urzędow a ew alua- 
c ja  w artości n iek tórych  rodzajów  obuwia gum o
wego.

Bułgarja.  W  m yśl nowego rozporządzenia, 
obow iązującego w stosunku do im portu od dnia 
7 m arca 1936 r„ następu jące  a rty k u ły  chem icz
ne po d leg ają  znakow aniu p rzy  detalicznej 
sp rzedaży : a tram enty , k le je  i lakiery . Z nako
wanie obejm uje ilość, wagę, zaw artość i pocho
dzenie tow aru.

Holandja.  Skontyngentow anie przyw ozu azo
towych naw ozów sztucznych na okres 1.X.35 -— 
1.V II.36 r. K ontyngent wynosi 30% przyw ozu 
z okresu  1.V II.32 —  1.V II.33 r.

Skontyngentow anie przyw ozu azotniaku 
w apna na okres 1.X.35 — 1.V II.36 r. O kresy 
podstaw ow e: 1.1.33 —  1.V II.33 r„ l.X,33. —
1.1.34 r„ 1.1.34 —  1.VII.34, 1.X.34 —  1.1.35 r. 
Ustaw ow o p rzysługu je  100% wagowego im por
tu  w okresach podstaw ow ych.

W oda am onjakalna . O kres skontyngentow a- 
nia 1.X.35 —  l.V IŁ36 r. K ontyngent wynosi 
100% wagowego przyw ozu z okresów 1.1.34 — 
l.V IŁ 34 r. i l.X ,34 —  1.1.35 r.

Manchou-Kuo.  P rzygotow yw ana jest rew i
z ja  ta ry fy  celnej, zm ierzająca  do obniżenia do 
tychczasow ych staw ek celnych.

Zw racam y uwagę na n astęp u jące  rap o rty  
opublikow ane w Nr. 28 „In form atora  E k sp o rto 
wego".

Chile. Zm iany przepisów  dewizowych.

Turcja.  Nowe kontyngenty  im portow e
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  C H E M IC Z * 
N Y C  El W /G  N O T O W A Ń  D O M U  H A N D L O W E G O

B. N E U F E L D , W A R S Z A W A , L eszno 54.

A c e to n  ...................... ...........................
A łu n  c h r o m o w y ......................................
A łu n  k ry s ta lic z n y
A łu n  m ie lony  ......................................
A n tic h lo r  k ry s t...........................................
A n tim o n iu m  crud . w k aw a łk ach  . 
A n tim o n iu m  crud . w  p roszku
A sfa l t G i ł s o n i t .......................................
A zo tan  b a r u ............................................
B oraks k ry s t ........................... . . .
B oraks w p r o s z k u .................................
B oran  m anganu   ......................
B rau n sz ty n  ........................................
C h lo rek  b a ru  ........................................
C h lo rek  cy n k u  w p ro szk u  98/100% .
C h lo rek  w a p n a ......................................
D w uch rom ian  p o t a s u ...........................

" d w u c h ro m ia n  s o d u .................................
D w u sia rczy n  sodu  b ezw o d n y  60/62%
F enol . . . ...........................................
F osfo ran  sodu  tró j zasadow y
F osfó r c z e r w o n y ......................................
G le jta  ang ielska w  p roszku  
G lin  m eta liczn y  w p roszku  
G ra fit ang ielsk i w  łu skach  . . . .  
G ra f it angielski w  p ro szk u  95/97% .
H ydrosiu lfit ............................................
K a la fo n ja  . . .................................
K am fora  w t a f l a c h .................................
K ao lina  w kaw . i w  p ro szku  . . . .  
K red a  chem . c z y s t a .................................

za  io o  k g .
370.— 

77.— 
4 2 . — 
42.—  
41.— 

130.— 
180.— 
80.— 

180.— 
105.— 
110.— 
370.— 

80 — 
70. 

1 0 0 . - 

41 — 
210.— ■ 
170 — 

50.— 
330.— 
150.— 
650 -  
145.— 
550. -  
140.— 
150.— 
300 — 

71 — 
650.— 

15 — 
55. -

Kwas  ch rom ow y  w p roszku  99% %  . . .
Kwas s z c z a w i o w y ............................ . . . .
Min j a  o łowiana  . . . . ..................... ......................
Na dm an ga n i a n  pot asu  . ......................
Naf ta l i n  w łuskach . ...........................
N i t r  ©benzol ...................................... ...........................
Oc t an  k o b a l t u ................................................„ .
O c t a n  ołowiu . . ...........................
Oleina .......................................
Olej  r ycynowy  med.  . . .  ......................
Ole j  turecki  5 0 % ....................... ...........................
Pumeks  w  k a w a ł k a c h .................................................
P umeks  w p r o s z k u .......................................................
Sa lmjak  mielony  . . . ............... ...........................
Sa lmjak  w  kaw.  subl.....................................................
S iarczan k o b a l t u .......................................................
Siarczan magnezu ............................................
Siarczan miedzi  ...........................
Siarka m i e l o n a ............................................................ .....
Siarka w laskach . . .  . . .  . . .
T a l c um  000 . . .  . .
T a l c um  00000 . . ...................
Ta lcu m 000000 .................................
T an i na  9 2 % ............................................................  .
T l enek  koba l tu  7 6 % .................................................
Węg lan  magnezu w  c e g i e ł k a c h .................................
Węg lan  magnezu  w p r o s z k u .................................
Węg ie l  a k ty w o w a n y  od ba rw ia j ą cy  do o le jów .
Z iemia  o k r z e m k o w a .................................................
Żel azoc j anek  p o t a s o w y ......................  . . .
Żel azoc j anek  s o d o w y .................................................

550.-
175.-
125.-
330.-

60.
450.-

1000 .-
175.-
190.-
215.-

80.
60.
45.-

125.-
235.-
700.-

2 0 . -

55.t
36.-
36.-
22 . -

28.-
32.-

750.-
2 0 0 0 . -

220 . -
160.
160.
30.-

350.
250.

C eny  pow yższe  są cenam i hu rto w em i i ro zu m ie ją  
się za 100 kg. loco sk ład  W arszaw a  w raz  z opakow a*

K O M U N IK A C JA  L O T N IC Z A  
Z A P E W N IA  

M A K SIM U M  W Y G O D Y  
O SZ C Z Ę D N O ŚC I C ZA SU  
I B E Z P I E C Z E Ń S T W A

M U Z E U M Z W IE D Z A J
M U Z E U M  P R Z E M Y S Ł U  

I T E C H N I K I
— W W ARSZAW IE. UL. TAM KA 1 -  

TEL. 298-84

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R
B arw nik i i p ó łp ro d u k ty  o rgan iczne:

„P R Z E M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A k c .“ , Ł ódź tel. 195*96, 
195*97; W arszaw a , P iusa XI. 3. 
m . 8, te l. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr, C hem . P io trk ó w  T ry b ., tel. 
P io trk ó w  T ry b . 165.

. Z A K Ł A D Y  G H E M IC Z N E W W IN *  
N IC Y , S. A . W inn ica  p o cz ta  Hen* 
ry k ó w  k /W arszaw y , tel. I*a podm . 17. 
B iuro sp rzed aży : Inż. O sk a r  G ross. 
Ł ódź, G d ań sk a  81, tel. 186*12.

F o tograficzne  m a te r ja ly :
P ły ty , b ło n y  i p ap ie ry  do celów  
techn .: Fabr. „A L F A ", B ydgoszcz, 
G a rb a ry  3.

G lice ry n a  fa rm aceu ty czn a  i tech n icz .

C h lo rek  w ap n a  b ie lący .
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a, Z g o d a  10, tel. 634*94. 

C h lo rek  w ap n ia  (C aC l2): 
..Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “ . W arszaw a , C zackiego  14, 
tel. 5*91*24.

Sp. A kc. „S T R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.
Przem . T łuszcz . „SC H ICH T*LE* 
V E R ‘‘ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605*99. 

G um ow e a r ty k u ły  tech n iczn e :
Sp. A kc. „W O L B R O M ", W arsza* 
wa, L eszno  15, teL 11.06*81,
Z ak l. K auczukow e „P IA S T Ó W " Sp. 
A kc.. W arszaw a, Z ło ta  35, tel. 
533*49.

D w uchrom ian  p o ta su  i dw uch rom ian  
sodu

T ow . F ab ry k  P o rtl. Cem . „WY* 
S O K A “ Sp. A kc. W arszaw a, Mazo* 
w iecka N r. 7, fab ry k a  w  W rzoso* 
w ej, p*ta R aków . W y łączn a  sprze* 
daż: D /H . M au ry cy  L uxem burg .
W arszaw a, S en a to rsk a  28/30, tel. 
6 00 19.

Je d w a b  sz tu czn y :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
B RY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A * 
B IU “, W arszaw a, W ilcza  9a, tel. 
875*39,
FA B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., p o cz ta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

F arm aceu ty czn e  p rze tw o ry :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N “, W arszaw a, D aniłow iczow * 
ska  16, te l. C entrala*Spiess.
,,Fr. K A R P IŃ S K I S pó łka  A k cy jn a" , 
W arszaw a. W olność  9, tel. 11*06*00.

K arb id :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O Ś Ć ", 
W arszaw a , Z g o d a  10, tel. 634*94. 
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne , G. Śląsk.

K le j k o s tn y  i sk ó rn y :
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7 tel. 584*30.

A J O W E J
K w aśny  w ęglan sodow y (b ic a rb o n a t) : 

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L . 
SC E", W arszaw a, C zack iego  14, 
tel. 591*24.

O le in a  zw ierzęca:
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a* 
M azow iecka 7, tel. 5.84*30.

S łom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  F A . 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU ", W arszaw a , W ilcza  9a, tel. 
875*39.

Sm oła p ie rw szo rzęd o w a:
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska  
G órne , G. Śląsk.

Soda am o n jak a ln a , k ry s ta lic zn a  i k a u . 
sty czn a :

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L . 
SC E “, W arszaw a , C zack iego  14* 
te l. 591*24.

Soda k au sty czn a .
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ "* 
W arszaw a, Z g o d a  10, te l. 634*94. 

Sól g lau b ersk a  k ry s ta liczn a : 
„T O M A S Z O W S K A  F A B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU "* 
W arszaw a, W ilcza  9a, tel. 8*75*39. 

S tea ry n a :
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a 
M azow iecka 7,' tel. 584*30. 

Ż e lazo k rzem  45% i 75% :
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska  
G órne , G. Śląsk. ___________

C złonkow ie  Z w iązku  P rzem y słu C hem icznego  o trzy m u ją  
R ed ak c ja

„W iadom ości P rzem y słu  C hem icznego" b ezp ła tn ie .
A d m in is tra c ja : W trsz a w a , C zack iego  1. te lefon  510*14.

^ Ł d a ^ g a j-W jn iie n iiL Z w ią z k u  P rzem . C hem icznego  R zp lite j P o lsk ie j — D y re k to r  Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A


